3. Prima et præcipi erat, quia obligatio est adæquatus et unicus effectus præcepti, in qua possumus priorem partem admittere, et negare posteriorem; quidquid enim lex operatur, mediâ obligatione, operari videtur, ut probat ratio facta de efficaciâ præcepti, et hoc modo dici potest ille effectus adæquatus: non tamen unicus, quia mediante obligatione operatur alios, ut ex sequentibus patebit discurrendo per omnes effectus legis.

4. Secunda erat de distinctione præcepti et prohibitionis, quæ parvi momenti est. Fatemur enim inprimis utrumque ex illis effectibus comprehendi sub obligatione legis, diverso tamen modo inducere obligationem, et hoc satis esse, ut illa duo priora membra distinguantur. Imò ad hoc distinguuntur, ut declaratur legem non solum posse obligare ad agendum, sed etiam ad non agendum. Per quod etiam traditur vulgaris divisio legis in affirmativam et negativam, quæ licet fortassè non sit essentialis, sed quasi materialis, nihilominus non est superflua, sed necessaria ad duas illas partes justitiæ explicandas, quas David etiam distinxit Psal. 36, dicens: *Declina à malo, et fac bonum*. Deservitque ad declarandum tum diversos modos obligandi legis, tum etiam diversos modos peccandi con-

tra legem. Nam lex affirmativa dicitur obligare semper, non tamen pro semper, quia ex quo lata est, incipit obligare, et semper obligat, quamdiù durat, quia obligatio est quasi naturalis effectus ejus; non tamen pro semper, quia non obligat pro singulis momentis, aut temporibus, sed solum pro certo tempore, pro quo imponit operandi onus. Lex autem negativa obligat semper et pro semper, quia et ejus obligatio cum illa semper durat, et propter negationem, quam includit, pro omni tempore et quâlibet parte prohibitionis suæ obligat, quia negatio omnia destruit, et quia abstinere à malo semper et pro semper necessarium est. Ex hæc etiam divisione oritur divisio peccatorum in peccatum commissionis et omissionis: nam peccatum commissionis contrarium est legi negative; omisio verò affirmativæ, ut ex materiâ de peccatis suppono. Atque ita tandem constat, nomen præcepti, seu imperii æquivocum esse: interdum enim significat quasi genus commune ad negativum et affirmativum præceptum, quomodo divinus in definitione legis, *esse præceptum commune*, etc.; aliquando verò specialiter sumitur pro affirmativo præcepto, et sic distinguitur à prohibitione, et ita ponuntur illa duo tanquam distincti legis effectus.

5. Tertia difficultas erat de permissione, quam D. Thomas ita declarat, ut videatur illam ponere in solâ negatione præcepti et prohibitionis; illa enim permitti dicuntur, quæ nec præcipiuntur, nec prohibentur. Additæ materiam permissionis esse actus, vel indifferentes, vel parùm bonos, et parùm malos. Utrumque autem dictam difficultatem habet. Primum quidem, quia (ut objiciebam) illa negatio non est effectus legis, sed potius est effectus negationis utriusque legis tam præcipientis quam prohibentis, quia sicut affirmatio est causa affirmationis, ita negatio est causa negationis; permissio autem illo modo declarata negatio tantum est; ergo non est effectus legis, sed negationis legis. Et confirmatur argumento facto in præcedenti capite, quia permissio illo modo non inducit obligationem, nec est effectus ejus; ergo non potest esse effectus legis.

6. Secundum etiam de materiâ difficile est, primò ex parte actuum malorum, quia licet sint parùm mali, non permittuntur lege æternâ et naturali, ut docuit August. lib. 1 de libero Arbitrio cap. 5 et 6. Si vero sit sermo de lege positivâ, etiam graviter in illi interdum permittuntur, ut sunt fornicatio, homicidium, adulteria, aliqua pacta injusta, et similia. Secundò ex parte honorum actuum, quia si permissio in solâ negatione consistit, aliqui boni actus nec præcipiuntur, nec prohibentur, quia sunt optimi, et ex melioribus bonis, ut virginitas, et similes actus, qui sub consilio cadunt; et sic Glossa in d. cap. *Legis virtus*, dixit consilium esse posse effectum legis, et sub permissione comprehendi. Quòd si quis refugiat concedere tales actus esse permissos, sequitur, et non rectè poni permissionem in illâ solâ negatione, et divisionem actuum datam à D. Thomâ esse insufficientem.

7. Ad explicandum ergo hunc effectum, adverte

primò, permissionem interdùm esse solius facti, interdùm juris : prior nullo modo ponitur effectus legis, posterior autem esse potest, quia lex ad jus pertinet seu jus constituit. Utrumque in Deo explicatur ordine: nam si factum attendamus, Deus multa peccata permittit, quia cum posset impedire ne fiant, de facto non impedit, nec vult impedire, sed potius directè vult illa permittere, id est, sinere ut fiant. Attendendo autem ad jus, Deus nullum peccatum permittit, quia nullum non prohibet, neque ullam impunitam relinquit, quomodò dixit Aug. supra, legem æternam nullum peccatum permittere. Igitur permissio facti non includit negationem prohibitionis, sed meram negationem impedimenti, seu operis, quò possit efficaciter impediri effectus permissus: permissio autem juris, de quà in presenti est sermo, includit negationem prohibitionis et præcepti, ut D. Thomas dicit. Secundo, hæc permissio juris considerari potest, vel ut consistit in merà negatione præcepti et prohibitionis, vel quatenus in aliquo positivo præcepto fundatur, quia nimirum per legem aliquam positivam talis permissio decreta est et stabilita. Sicut enim in Deo quoad permissionem facti, aliud est permittere, aliud est velle permittere, ita in ordine ad jus, aliud est permittere purè negativè, aliud per legem positivam de permissione statuere.

8. Dico ergo permissionem merè negativam, quæ resultat ex solâ negatione utriusque præcepti affirmativi et negativi, non esse proprium effectum legis; ut verò per aliquam positivam legem decernitur, sic esse specialem effectum legis. Prior pars videtur probari sufficienter ratione factâ, quia ad illum modum permissionis non est necessarium ferre legem aliquam; satis enim est non ferre legem prohibentem. Item permissio illa non est ex potestate legislativâ, nam interdùm actus talis est ut nec prohiberi possit, nec præcipi; ergo negationes illæ tunc non sunt effectus talis potestatis, quia non sunt (ut sic dicam) ex voluntate etiam indirectâ legislatoris, sed ex se tales sunt. Ergo nec permissio illa est effectus potestatis legislativæ; ergo neque legis. Denique illi negatio nullam propriè habet causam, sed ex se talis actus permissus est, dum non prohibetur. Sicut non propriè dicitur Deus esse causa negationis essendi, quæ intelligitur in re possibili nunquàm futurâ; sed ex se habet, quòd sit nihil, quia illa nihil est, nisi creetur; quòd autem sit nihil non habet à Deo, sed ex se; sic ergo actus ex hoc præcisè, quòd non prohibetur, nec præcipitur per legem, non habet à lege, quòd sit permissus, sed id habet ex se; ut ergo sit propriè permissus per legem, oportet ut ipsa permissio stabiliat et firmetur aliquo decreto, et voluntate legislatoris; et tunc rectè dicitur actus permissus positivè, et similiter permissio illa habet specialem modum, ratione cujus dicatur effectus legis. Et ita etiam manet secunda pars assertionis declarata et confirmata, quam ita perfectò intellexit Isidor. 5, ut statim ostendam.

9. Ut autem magis constet, de quà permissione sit sermo oportet illumò notare permissionem simpliciter

dictam attribui solere maius actibus, et de illis maxime, ac regulariter intelligi, præsertim quando Deo tribuitur: dicitur enim Deus permittere peccata; reliquos verò actus non tantum permittere, sed etiam velle, aut ordinare. Nihilominus tamen aliquando accipitur etiam in bonam partem. Sic enim dixit Paulus 1 Corinth. 7: *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium*, id est, permittendo, non præcipiendo; loquebatur autem de actu matrimonii quì malus non est. Unde à fortiori dici poterit permissio de actibus indifferentibus. Utroque ergo modo, scilicet, in bonam et malam actionem potest permissio esse effectus legis. Imò Isidor. aperte locutus est de permissione rei bonæ: nam adhibet exemplum hujus permissionis, dicens: *Omnis lex aut vetat, aut permittit aliquid, ut quodvis fortis petat præmium*; nam illud verbum *petat* ibi non dicit imperium, sed permissionem: constat autem illam permissionem esse rei bonæ. Sic etiam Glossa in cap. *Qui partem*, 55 d., ubi in textu de his qui partem digiti, vel aliam similem partem corporis, non voluntate, sed casu amiserunt dicitur: *Hos canones præcipiunt clericos fieri*; Glossa rectè exponit: *id est, permittunt*, quia illud non est imperium, licet de re bonâ sit.

10. Sic etiam in cap. *Itac ratione*, 51, q. 1, dicitur, Apostolos præcepisse secundas nuptias, id est, permisisse; verum est illa verba esse auctoris Imperf. in Matth. Hom. 22, qui non benè sensit de secundis nuptiis, et idèò permissionem ibi accipit in malam partem; unde de hujusmodi permissione subjungit: *Aliud est præcipere, aliud permittere; quòd enim præcipimus, sæper placet; quòd autem permittimus, nolentes permittimus, quia malam voluntatem hominum in totum prohibere non possumus*. Quæ doctrina vera est de permissione mali, et statim nobis deservit; tamen malè applicatur ad illud exemplum ex secundis nuptiis post mortem prioris conjugis: nam illa bonæ sunt, et non præcipiuntur proprie, quia nemo ad illas obligatur, et ita rectè ibi præceptum pro permissione boni interpretatur. Sæpius verò dicuntur leges permittere aliqua mala, sicut leges civiles permittunt meretrices, et maritum occidere uxorem inventam in actuali adultèrio, et contrahentes se decipere infra dimidium, etc. Sic etiam multi intelligunt verbum Christi Matth. 19: *Ad duritiam cordis vestri permisit vobis Moyses dimittere uxores vestras*; ut supra Imperf. exponit; et Ambr. lib. 8 in Luc. c. 16; et Hier. Matth. 5 et 19, et quàmplures scholastici. Alii verò intelligunt de dispensativâ permissione, per quam actus redditur non malus, licet non præceptus, quòd est probabile; non pertinet tamen ad hunc locum id discutere: satis enim est, quòd in illo etiam sensu permissio dici potest effectus legis.